
 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444 

e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 • 

Datová schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 

Develop Servis CZ s.r.o. 
 

 

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                                               NAŠE ZNAČKA                          VYŘIZUJE/LINKA                   LIBEREC 

18. 11. 2019           KULK 87039/2019 Mgr. Nevečeřal /498 
marek.neveceral@kraj-lbc.cz 

Bc. Bulíř/359 
pavel.bulir@kraj-lbc.cz 

27. 11. 2019 

        
         

 
Vyjádření k záměru „Ještěd – svedení vody“ z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, a z hlediska vlivu na soustavu Natura 2000. 

 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel dne 19. 11. 2019  

od spol. Develop Servis CZ s.r.o., IČO: 28746040, zastupující na základě plné moci spol. TMR 

Ještěd, a.s., IČO: 06080413, Jablonecká 41/27, 460 05 Liberec 5, žádost o stanovisko k výše 

uvedenému záměru z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve 

znění pozdějších předpisů a vlivů na soustavu Natura 2000.  
 

Záměrem je stavba retenční nádrže a potrubí délky cca 307 m, svádějícího srážkové vody do této 

nádrže.  

Dno zpevněného příkopu související stavby „Silnice III/2784 Světlá pod Ještědem – Horní 

Hanychov“ bude rozšířeno a upraveno tak, aby do něj mohla být vsazena prefabrikovaná horská 

vpusť (dále jen HV). Do HV bude svedena voda z příkopu a bude do ní zaústěn souběžně vedoucí 

trativod DN 200.  

Potrubí napojené na HV bude ústit do lesní tůně s litorálem (mělkými břehy hl. 0,2 – 0,4 m)  

a hlubším středem (max. hl. 1,0 m), podélný profil dna tůně bude miskovitý. Půdorysné rozměry 

tůně budou min. 5,0 x 10, m. Výústní díl zatrubněné části bude opatřen kamenným záhozem.  

Retenční nádrž bude umístěna v blízkosti tzv. Televizní cesty na její západní straně, několik 

výškových metrů nad vlastní cestou. Záměrem budou dotčeny p.p.č. 763, 749/5, 711/1  

a 750/4 v k. ú. Horní Hanychov. 

 

Účelem stavby je dle předložené dokumentace svedení dešťové vody z podélných příkopů podél 

silnice III/2784 potrubím do nově zbudované retenční nádrže, dále plnění odvodňovací funkce.  

 

 

Vyjádření z hlediska soustavy NATURA 2000 

 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany 

přírody (dále jen krajský úřad), příslušný podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), po posouzení výše uvedeného záměru, vydává 

v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 zákona toto stanovisko:  

 

Záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný negativní vliv 

na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Současně byl vyloučen významný negativní vliv 

záměru na předměty ochrany soustavy Natura 2000 a na její celistvost. 

Purkyňova 594/29 

460 01  LIBEREC 

 

 

mailto:pavel.bulir@kraj-lbc.cz


KULK 87039/2019 

 

2 

Odůvodnění: 

Záměr byl krajským úřadem posuzován z hlediska možného vlivu na soustavu Natura 2000 dle 

§ 45i, odst. 1 zákona. Záměrem výstavba retenční nádrže a potrubí délky cca 307 m, které bude 

svádět srážkové vody do této nádrže. Záměrem dotčené pozemky v k.ú. Horní Hanychov není 

součástí žádné evropsky významné lokality (dále jen EVL) ani ptačí oblasti. Záměr se nachází 

cca 3 km od území nejbližší EVL, kterou je EVL Vápenice - Basa. Ta byla zřízena pro ochranu 

populací a prostředí netopýra černého (Barbastella barbastellus) a netopýra velkouchého (Myotis 

bechsteini) a zároveň čtyř přírodních stanovišť. Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci 

nemůže mít tento záměr na příznivý stav předmětu ochrany a celistvost této evropsky významné 

lokality, ani na celkovou soudržnost soustavy Natura 2000 žádný vliv. 

 
Vyjádření z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí 
 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako věcně příslušný úřad 

podle § 3 písm. f) a podle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,  

ve znění pozdějších předpisů posoudil předložený záměr ve smyslu § 4 zákona  

a vydává následující vyjádření:  

 

Krajský úřad se v roce 2018 vyjadřoval k dokumentaci předložené společností TMR Ještěd, a.s., 

zpracovávající „Záměr rozvoje lyžařského střediska Skiareál Ještěd“. Dokumentace obsahovala  

i stručný popis uvažovaných zdrojů vody pro technické zasněžování stávajících a plánovaných 

sjezdových tratí, který se odkazoval na podrobnější řešení problematiky v „Hydrogeologické studii 

Ještědského hřbetu pro účely zajištění potřeb vody areálu na Ještědu“ (Ing. Petr Vít, ve spolupráci 

se spol. Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s., únor 2018). Tato studie je mimo jiné přílohou 

doplněné dokumentace vlivů na životní prostředí podle přílohy č. 4 zákona k záměru „Rozšíření 

sjezdových tratí Ještěd podle změny ÚP č. 66“. Aktuálně předložený záměr však v uvedené 

dokumentaci není předmětem hodnocení vlivů, neboť není aktivní součástí předmětného záměru. 

Návrhová část hydrogeologické studie zahrnuje návrh zajištění dostatečných zdrojů vody pro 

technické zasněžování rozšířením povodí Slunného potoka o dvě subpovodí v povodí Ostašovského 

a Janovodolského potoka (celková výměra 0,71 km2), a to při využití stávajících silničních příkopů 

(viz příloha). Subpovodí o výměře 0,58 km2, situované v povodí Ostašovského potoka, se z velké 

většiny shoduje s plochou, ze které je část přípovrchového odtoku, spolu se srážkovými vodami ze 

silnice, zachytávána dotčeným silničním příkopem. Ten má být dle aktuálně předloženého záměru 

zaústěn do plánovaného potrubí a jím do retenční nádrže. Zároveň základní způsob provedení,  

tj. odvedení zachycené vody do prostoru tzv. Televizní cesty, se v původní studii a v aktuálně 

předloženém projektu shodují. Dle citované hydrogeologické studie má být voda dále odváděna 

podél Televizní cesty do povodí Slunného potoka, z něhož bude celoročně akumulována v malých 

vodních nádržích a následně využívána k výrobě technického sněhu.  
 

Dle citované studie má uvedeným rozšířením povodí Slunného potoka dojít k navýšení vodní 

dotace VN Bucharka o cca 20 %, což odpovídá 138 800 m3/rok vody (z toho předmětnému 

subpovodí odpovídá vzhledem k ploše zhruba 113 386 m3/rok). Aktuálně předložená dokumentace 

nespecifikuje množství vody převáděné navrženým zařízením. V současném stavu jsou vody 

zachycené silničním příkopem převáděny prostřednictvím horských vpustí a propustků na 

násypovou stranu silnice a zde rozptýleny do terénu. Se stejnou koncepcí odvodnění komunikace 

počítá i projekt rekonstrukce dotčené silnice, ke kterému vydal krajský úřad stanovisko  

č.j. KULK 95397/2018 a KULK 95398/2018, ze dne 19. 12. 2018, a který nepočítá s odváděním 

srážkových vod mimo silnicí dotčené území. Předložený záměr má převádět tyto vody mimo 

zdrojové území a povodí Ostašovského potoka. V cílové podobě dle hydrogeologické studie tedy 

realizace záměru ovlivní vláhový režim lesních porostů pod silnicí o nezanedbatelnou část ročního 



KULK 87039/2019 

 

3 

přísunu vláhy (viz výše). Ve svahu pod dotčeným úsekem silnice se přitom dle mapování biotopů 

nachází přírodní biotopy podmáčených smrčin a údolních jasonovo – olšových luhů, tedy biotopy 

závislé na specifických vláhových podmínkách. Zároveň dojde k omezení zdrojů vody v pramenné 

oblasti Ostašovského potoka, který je biotopem zvláště chráněné vranky obecné. Nelze tedy 

vyloučit významné negativní dopady záměru na životní prostředí.  

Jako účel stavby předložená dokumentace jmenovitě uvádí pouze odvodňovací funkci, 

z navrženého provedení dále vyplývá i částečná retence srážkových vod. Retenci a zasakování 

srážkových vod ze silnice je při tom možné řešit vhodnějším způsobem, a to opatřením 

realizovaným v místě jejich vzniku. 

 

Na základě výše uvedených skutečností lze usuzovat, že aktuálně předložený záměr je dílčí součástí 

dříve předloženého „Záměru rozvoje lyžařského střediska Skiareál Ještěd“, jakožto související 

zařízení ve smyslu bodu 114, kategorie II, přílohy č. 1 zákona – „Sjezdové tratě, lyžařské vleky, 

lanovky a související zařízení“. K tomuto záměru krajský úřad vydal stanovisko  

č.j. KULK 43445/2018, ze dne 6. 6. 2018, ve kterém z hlediska zákona konstatoval, že záměrem 

podmíněná změna územního plánu bude podléhat posuzování podle zákona a zároveň, že záměr 

sám podléhá zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona.  

Z uvedených důvodů nelze předložený záměr hodnotit samostatně, neboť by tím došlo 

k rozdrobení funkčně propojeného „Záměru rozvoje lyžařského střediska Skiareál Ještěd“ na 

dílčí záměry bez možnosti adekvátního posouzení jejich kumulativních vlivů. Krajský úřad 

proto konstatuje, že záměr „Ještěd – svedení vody“ bude předmětem zjišťovacího řízení 

k „Záměru rozvoje lyžařského střediska Skiareál Ještěd“. 
 

 

V souladu s ustanovením § 23 odst. 3 a 4 zákona je v případě důvodných pochybností oznamovatele  

o zařazení záměru dle § 4 odst. 1 zákona, příslušném úřadu nebo o rozsahu dotčeného území možné 

požádat o vyjádření Ministerstvo životního prostředí ČR. Součástí žádosti musí být dle  

§ 23 odst. 4 zákona příslušné stanovisko krajského úřadu. 

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 

 

Příloha: 

Situační zákres návrhu možného rozšíření povodí Slunného potoka dle „Hydrogeologické studie 

Ještědského hřbetu pro účely zajištění potřeb vody areálu na Ještědu“ (příloha č. E.9). 

 

 

 

 

 

 

 



KULK 87039/2019 

 

4 

 
 


		2019-11-29T08:08:21+0000
	RNDr. Jitka Šádková




